中共山东省委宣传部办公室

关于开展第二批齐鲁文化名家

推荐选拔工作的通知

各市、有关企业党委宣传部，省直有关部门、单位：
为贯彻落实《省委办公厅、省政府办公厅关于印发〈齐鲁文化名家工程实施意见〉的通知》（鲁厅字〔2013〕28号）精神，切实加强宣传思想文化领域高端领军人才培养，进一步提升全省宣传思想文化人才队伍建设水平，确定于近期开展第二批齐鲁文化名家推荐选拔工作。现就有关事项通知如下。

一、选拔范围

全省宣传思想文化领域从事哲学社会科学、新闻出版、广播影视、文化艺术和文物保护、文化经营管理、文化科技等方面工作的优秀高层次人才。已入选的国家万人计划哲学社会科学领军人才、全国文化名家暨“四个一批”人才，党政机关公务员及参照公务员法管理事业单位工作人员，不在选拔范围。

二、人选条件

1、政治意识强，思想素质好。认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，拥护党的基本理论、基本路线、基本方略，坚持正确的政治方向。坚持“二为”方向和“双百”方针，坚持“三贴近”原则。有强烈的事业心和社会责任感，有良好的职业精神、职业道德和个人品德。模范遵守国家法律法规，自觉弘扬正气，抵制不良风气。

2、专业造诣深，业务成就大。在哲学社会科学、新闻出版、广播影视、文化艺术和文物保护、文化经营管理、文化科技等方面取得显著成绩，具有本领域公认的代表性作品及其他有影响的重要成果，获得国内外重大奖项，在本领域有较高的权威性，能够切实发挥引领带动作用，为宣传思想文化事业和文化产业繁荣发展作出突出贡献。

3、知识层次高，社会影响广。一般应具有大学本科以上文化程度和高级专业技术职务，1959年5月1日以后出生。在一线工作，身体健康。社会知名度较高，在全省、全国有较大影响。获得泰山学者、山东省有突出贡献的中青年专家称号的，享受国务院政府特殊津贴的，入选齐鲁文化英才工程等省级以上重点人才工程的，有本人率领并取得突出业绩团队的，可优先推荐。

三、选拔名额和推荐办法

齐鲁文化名家选拔工作实行总量控制，第二批选拔不超过20名，在各市、有关企业、有关部门和单位推荐的人选中评选。济南、青岛市可各推荐2至3名；其他市和有关企业可各推荐1至2名；省直宣传文化系统各部门、单位和省委教育工委、省委党校可各推荐2至3名；其他有关部门、单位可各推荐1名。推荐人选界别，由各市、有关企业、有关部门和单位根据各自实际自定。没有合适人选的，可不推荐。
高等院校人选，由省委教育工委组织推荐。省级专业报、省级期刊、高校出版社人选，由省新闻出版广电局组织推荐。省级社科学会人选，由省社科联组织推荐。省级艺术家协会人选，由省文联组织推荐。省作协会员人选，由省作协组织推荐。积极扩大选拔渠道，注重做好非公有制经济组织、社会组织中优秀文化人才的推荐选拔工作。各市、有关企业、有关部门和单位推荐人选时，属同一界别的按照人选综合条件进行排序，以供评选时参考。
推荐程序：1、单位组织专家委员会推荐，征求纪检监察部门意见后，对推荐人选进行公示；2、各市、有关企业党委宣传部或省直有关主管部门、单位审核，并统一推荐上报。各市党委宣传部推荐前，应征求市党委组织部、市财政局、市人力资源社会保障局意见；推荐非公有制经济组织、社会组织人选的，还应征求市党委统战部意见。

四、材料报送

请各市、有关企业、有关部门和单位严格按照选拔范围、人选条件和推荐办法，认真做好人选推荐工作，并于2018年5月25日前，将纸质推荐材料（加盖公章）和电子版光盘报送省委宣传部干部处。推荐材料包括：
1、推荐报告。由各市、有关企业党委宣传部或省直有关部门、单位向省委宣传部呈报，一式三份。报告内容主要包括组织推荐、公示、审核、征求意见情况，以及对推荐人选的简要介绍和评价。
2、推荐表。推荐人选所在单位按照填表说明，填写《齐鲁文化名家推荐表》。各市、有关企业党委宣传部或省直有关部门、单位签署意见并加盖公章后，随推荐报告一并报送，一式三份。
3、业务成果。每位推荐人选须报送2至3件代表本人业务水平的作品：哲学社会科学界为专著或论文，新闻出版界为新闻作品或出版物，广播影视界为广播影视作品，文化艺术和文物保护界为文艺作品或文物保护专著、论文，文化经营管理界为反映经营管理业绩的材料，文化科技界为反映专业技术水平的材料，以及其他反映本人业务成就的材料。同时，报送重大奖项证书复印件。

联系单位：省委宣传部干部处，地址：济南市纬一路482号，邮编：250001，电话：0531－51775187，51775189（传真）。
附件：齐鲁文化名家推荐表
中共山东省委宣传部办公室
2018年5月2日

PAGE
— 2 —